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Księga Proroka Joela [Jl] 
 O proroku Joelu wiemy bardzo niewiele. Nie pojawia się on na kartach Starego 
Testamentu poza księgą jego autorstwa. W księdze zaś wprost jest tylko jedna infor-
macja biograficzna – imię ojca: Petuel. Z analizy treści księgi możemy wywniosko-
wać, że Joel pochodził z Judei. Jego działalność prorocka musiała być związana z Je-
rozolimą i ze świątynią jerozolimską. Być może był kapłanem a bardziej nawet praw-
dopodobne, że był lewitą (duchownym żydowskim niższego szczebla niż kapłan). 
Musiał być człowiekiem dobrze wykształconym. Język jego księgi jest bowiem pięk-
ny, żywy i bogaty. Widać też w jego nauczaniu dobrą znajomość innych pism Starego 
Testamentu – Joel często cytuje inne księgi biblijne, zwłaszcza wcześniejszych od 
siebie proroków.  
 Bardzo trudno określić czas powstania Księgi Joela. Sama księga nie podaje 
datacji, jak to ma miejsce w wypadku większości ksiąg prorockich. Nie ma w niej 
wzmianki o żadnym władcy, ani o żadnym wydarzeniu historycznym, które mogłoby 
być punktem odniesienia. Dawniej uważano, że prorok działał w tym samym okresie, 
co Ozeasz i Amos, czyli w VIII wieku przed Chrystusem. Należałby wówczas do najstarszych proroków, którzy zosta-
wili swe przesłanie jako odrębne księgi. Jednak analiza treści proroctwa każe raczej datować działalność Joela i po-
wstanie jego księgi 400 lat później, na początek IV wieku przed Chrystusem. Trzeba jednak z całą mocą zaznaczyć, 
że ta niepewność co do daty powstania w niczym nie umniejsza wartości księgi. Jej treść jest uniwersalna i nie jest 
rzeczą pierwszorzędną ustalenie dokładnego momentu wygłoszenia proroctwa Joela po raz pierwszy. Ono ma war-
tość ponadczasową. Pan Bóg posłużył się Joelem, aby wszystkim ludziom ogłosić swoje wezwanie.  
 Treść Księgi Joela dzieli się na dwie wyraźne części. Pierwsza (Jl 1,1 – 2,17) odnosi się do plagi szarańczy, któ-
ra nawiedziła ziemię Izraela. Druga część (Jl 2,18 – 4,21) jest przesłaniem dotyczącym dnia sądu ostatecznego. W 
pierwszej części prorok pokazuje uniwersalną naukę o dotykających ludzi klęskach. Wskazuje wyraźnie, że klęski te 
zawsze są wezwaniem dla ludzi do refleksji i nawrócenia. Pan Bóg przez te znaki pokazuje jak pustoszącym ludzkie 
życie jest grzech i że to on prowadzi do klęski. Nieszczęście materialne jakie spotyka ludzi jest tylko znakiem wiecz-
nego nieszczęścia jakie może dotknąć człowieka, gdy nie przyjmie znaku upomnienia i będzie trwał w grzechu. W 
części drugiej swej księgi, prorok Joel z Bożego natchnienia ukazuje ostateczne skutki życia prawego i nieprawego. 
Mówi o dniu sądu, który dla wiernych Bogu będzie radosnym dniem zbawienia a dla tych, którzy Boga odrzucili lub 
zlekceważyli jego wezwania będzie pełnym grozy dniem sądu i kary.  
 Temat Dnia Pańskiego czyli dnia sądu jest bardzo mocno obecny we wszystkich księgach prorockich Starego 
Testamentu. U proroka Joela jest to temat wiodący a właściwie jedyny. Szarańcza bowiem, o której mowa w pierw-
szej części księgi jest tylko wprowadzeniem do prorockiego pouczenia o Dniu Jahwe. Jest ona porównaniem – 
punktem odniesienia dla ukazania nieskończenie większej chwili jaką będzie dzień sądu nad narodami. Warto zau-
ważyć, że prorok Joel w dzień sądu przeciwstawia sobie Izraela i inne narody. Wyraźnie pokazuje, że dla Izraela 
Dzień Pański będzie radością, dniem wybawienia od wszelkich utrapień. Będzie to dla narodu wybranego chwila, 
gdy w pełni okaże się moc Bożego Ducha w każdym z Izraelitów – wszyscy staną się prorokami. Wszyscy, bez wzglę-
du na wiek, płeć i status społeczny zostaną napełnieni Duchem Świętym, doskonale poznają Boga i będą głosić 
prawdę o Nim. Przeciwnie inne narody, które nie zawarły przymierza z Bogiem, będą w tym dniu osądzone. Za 
wszelkie grzechy i nieprawości będą ukarane. Szczególnie dokładnie będzie Pan Bóg przyglądał się odniesieniu na-
rodów pogańskich do narodu wybranego. Pan Bóg pomści wszystkie krzywdy jakie narody otaczające Izraela wyrzą-
dziły Jego ludowi.  
W tym miejscu warto zauważyć początek realizacji proroctwa Joela w Kościele. Dzień Zesłania Ducha Świętego na 
Apostołów rozpoczął wypełnianie się Bożej obietnicy. Rzeczywiście Duch Święty wypełnił ludzi różnych stanów i 
wieku, którzy zostali powołani przez Jezusa, aby głosić prawdę o Bogu pośród wszystkich narodów. Wszyscy oni 
stali się prorokami Pana Boga. Dar otrzymany w dniu Pięćdziesiątnicy przekazali swoim następcom i po dziś dzień 
Duch, który napełnił Apostołów u początków Kościoła jest obecny i żywo oddziałuje na wszystkich, którzy należą do 
Kościoła – nowego narodu wybranego.  
 Tak jak wypełniła się pierwsza część zapowiedzi proroka Joela, tak samo wypełni się i jej część druga. W 
owym Dniu Pan Bóg sam stanie w obronie swojego narodu – nowego Izraela, który wybrał. My wszyscy, którzy za-
warliśmy przymierze z Panem Bogiem w chwili chrztu i wytrwaliśmy w tym przymierzu będziemy w dniu ostatecz-



nym bronieni przez Pana Boga – nie pójdziemy na sąd, ale otrzymamy pełnię zbawienia. Tą nadzieją żyjemy i taki 
jest sens naszego pozostawania w Kościele, czyli w przymierzu z Panem Bogiem.  

Ogłoszenia duszpasterskie na Rocznicę Poświęcenia Kościoła, 28.10.2019 
 W liturgii w tym tygodniu: w poniedziałek św. Szymona i Judy Tadeusza, w piątek uroczystość Wszystkich 
Świętych, w sobotę Dzień Zaduszny. 
 Dziś Msza o 17.30 będzie w intencjach Rodziny Radia Maryja.  
 Serdecznie zachęcamy wszystkich do uczestnictwa w ostatnich nabożeństwach różańcowych w dni powsze-
dnie o 17.30 a dziś o 17.00. Na zakończenie nabożeństw różańcowych w czwartek 31.10 zapraszamy dzieci na Bal 
Wszystkich Świętych. Odbędzie się on w po nabożeństwie różańcowym. Chcemy, aby każde dziecko przebrało się za 
świętego lub świętą. Wszystkie stroje zostaną nagrodzone w specjalnym konkursie. 
 Pierwszy piątek listopada wypada we Wszystkich Świętych, dlatego do spowiedzi zapraszamy w czwartek od 
6.00 do 8.30 i 16.30 do 18.00. W pierwszą sobotę jest Dzień Zaduszny. Nie będzie więc Mszy wotywnych, a chorych 
odwiedzimy w sobotę 8 listopada.  
 We Wszystkich Świętych. Msze Święte w naszej parafii według porządku niedzielnego. Na cmentarzu w Grę-
bałowie Msza za zmarłych z naszej parafii będzie o 11.00 i 14.00. Po Mszy o 14.00 procesja.  
 W Dzień Zaduszny. Msze Święte będą celebrowane o: 6.30; 8.00; 9.30; 11.00; 12.30, 16.00 i 18.00. Msze o 
8.00 i 18.00 będą ofiarowane w intencjach zbiorowych, które zostaną wygłoszone przed Mszą. Po tych Mszach od-
prawimy procesje różańcowe z wypominkami wewnątrz kościoła.  
 Przez cały listopad będziemy się modlić za zmarłych polecanych w wypominkach jednorazowych na różańcu 
w Grocie Matki Bożej o 17.15 w dni powszednie. 
 W kancelarii parafialnej przyjmujemy wypominki za zmarłych roczne i jednorazowe. Także dziś po Mszach 
Świętych przed południem siostra przyjmuje wypominki w kancelarii parafialnej.  
 Spotkanie Wspólnoty Żywego Różańca w listopadzie będzie w drugą niedzielę.  

Ewangelia na dziś i na cały tydzień 
Jezus opowiedział niektórym, co dufni byli w siebie, że są sprawiedliwi, a innymi gardzili, 
tę przypowieść: "Dwóch ludzi przyszło do świątyni, żeby się modlić, jeden faryzeusz, a 
drugi celnik. Faryzeusz stanął i tak w duszy się modlił: „Boże, dziękuję Ci, że nie jestem jak 
inni ludzie: zdziercy, niesprawiedliwi, cudzołożnicy, albo jak i ten celnik. Zachowuję post 
dwa razy w tygodniu, daję dziesięcinę ze wszystkiego, co nabywam”. A celnik stał z dale-
ka i nie śmiał nawet oczu wznieść ku niebu, lecz bił się w piersi, mówiąc: „Boże, miej li-
tość dla mnie, grzesznika!” Powiadam wam: Ten odszedł do domu usprawiedliwiony, nie 
tamten. Każdy bowiem, kto się wywyższa, będzie poniżony, a kto się uniża, będzie wy-
wyższony". (Łk 18, 9-14) 

 Dlaczego modlitwa faryzeusza nie została wysłuchana? Czy jego przechwałki przed Panem Bogiem były aż tak 
ciężkim grzechem, że Pan Bóg się od niego odwrócił? Nie! Sprawa jest znacznie poważniejsza. Faryzeusz w ogóle 
nie modlił się do Boga. On modlił się do bożka. Jego grzech nie był tylko głupim gadaniem, ale był prawdziwie grze-
chem przeciwko pierwszemu przykazaniu. Modlił się do kogoś kim można manipulować i „ustawiać” go według swo-
ich własnych pomysłów. A takim Pan Bóg nie jest. Taki ktoś jest bożkiem, a cześć bożków jest najcięższym grzechem. 
Pół żartem można powiedzieć, że Pan Bóg jest kulturalny i jeśli ktoś nie mówi do Niego tylko do jakiegoś bożka, to 
On nie podsłuchuje. Dlatego właśnie modlitwa faryzeusza została bez odpowiedzi.  
 Warto w tym kontekście pomyśleć o naszej modlitwie. Jak z nią jest? Czy czasem my też nie popadamy w taką 
pułapkę, że modlimy się do bożka zamiast do Pana Boga? Czy nasza modlitwa jest prawdziwie modlitwą? Czy cza-
sem nie jest próbą manipulowania? Jeśli tak byłoby, nie zostanie ona wysłuchana, bo źle została zaadresowana.  

Ks. Jerzy Czerwień 

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź: w niedziele przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00 w kaplicy pojednania 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 09.00-11.00 16.00-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   09.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków, kontakt.arkapana@gmail.com; www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; 12 649 52 25 Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Numer rachunku bankowego Parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Bernadetta. Cud w Lourdes. Film DVD o św. Bernadetcie Soubirous i objawieniach Matki Bożej. Piaskiem po 
oczach / Zdradzani od wieków. Materiały na temat nowej wojny w Syrii i cynicznego sojuszu mocarstw.  


